
 
 

Uchwała Nr XL/474/2014 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia  25  marca  2014 r. 

 

 

w sprawie przyjęcia „Apelu Sejmiku Województwa Opolskiego w sprawie przygotowania i 

szybkiego wprowadzenia Krajowego Programu Ochrony Powietrza”. 

 

 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie województwa 
(Dz. U. z 2013 r. poz. 596 z późn. zm.) oraz §20 ust. 1  Statutu Województwa Opolskiego 
(Dz. U. Województwa Opolskiego z 2005 r., Nr 57, poz. 1670 z późn. zm.), Sejmik 
Województwa Opolskiego uchwala, co następuje: 
 

§ 1 

 
Uchwala się „Apel Sejmiku Województwa Opolskiego w sprawie przygotowania i szybkiego 
wprowadzenia Krajowego Programu Ochrony Powietrza”, który stanowi załącznik do 
niniejszej uchwały. 
 

§ 2 

 
Apel, o którym mowa w § 1, przekazuje się:  
1) Prezydentowi RP, 
2) Prezesowi Rady Ministrów, 
3) Ministrowi Środowiska, 
4) posłom do Parlamentu Europejskiego województwa opolskiego, 
5) posłom i senatorom województwa opolskiego, 
6) Prezesowi Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
7) marszałkom województw i sejmikom województw, 
8) starostom, wójtom, burmistrzom, prezydentom miast województwa opolskiego. 
 

§ 3 

 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Opolskiego. 
 

§ 4 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

 



 

UZASADNIENIE 

 Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2013 r. poz. 596 z późn. zm.) do wyłącznej właściwości sejmiku 
województwa należy podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami 

i statutem województwa do kompetencji sejmiku województwa. Na podstawie § 20 ust. 1 
Statutu Województwa Opolskiego (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z 2005 r. Nr 57, poz.1670 z 
poźn. zm.) w sprawach ogolnospołecznych Sejmik może uchwalać apele i rezolucje. 
 
  Zła jakość powietrza, głównie ze względu na wysokie stężenia pyłu PM10, PM2,5 oraz 

benzo(a)piranu jest jednym z największych problemów środowiskowych w Polsce. W 

województwie opolskim, według badań jakości powietrza prowadzonych przez WIOŚ w 

Opolu, występują  przekroczenia poziomów dopuszczalnych dla pyłu PM10, PM2,5 i 

benzo(a)piranu, oraz w strefie opolskiej dodatkowo przekroczenia poziomów dopuszczalnych 

dla benzenu i ozonu. Zostały już uchwalone programy ochrony powietrza z uwzględnieniem 

przekroczeń poziomów dopuszczalnych pyłu PM10, pyłu PM2,5 i poziomów docelowych 

benzo(a)pirenu oraz tworzony jest program ochrony powietrza z uwzględnieniem 

przekroczeń poziomów dopuszczalnych benzenu.  Programy wskazują poszczególne źródła 

emisji substancji zanieczyszczających powietrze i określają działania naprawcze. Jednak w 

celu poprawy jakości powietrza w województwie opolskim, jak i całym kraju, konieczne jest 

działanie na wielu szczeblach zarządzania, w tym na poziomie państwowym.  

 Ustawa Prawo ochrony środowiska w art. 91c ust. 1 przewiduje, że jeżeli 

przekroczenie poziomów dopuszczalnych lub docelowych substancji w powietrzu występuje 

na znacznym obszarze kraju, a środki podjęte przez organy samorządu terytorialnego nie 

wpływają na ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, Minister Środowiska może 

opracować Krajowy Program Ochrony Powietrza. Dokument taki ma mieć charakter 

strategiczny wyznaczający cele i kierunki działań, jakie powinny zostać uwzględnione w 

programach ochrony powietrza.  

 W związku z powyższym, Sejmik Województwa Opolskiego apeluje do Ministra 

Środowiska o o podjęcie działań mających na celu jak najszybsze przygotowanie i 

wprowadzenie Krajowego Programu Ochrony Powietrza, który szczególnie uwzględniłby 

sytuację województw południowej Polski. 



Załącznik do Uchwały Nr XL/474/2014  

Sejmiku Województwa Opolskiego 

  z dnia 25 marca 2014r. 

 

Apel 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

 

 

w sprawie przygotowania i szybkiego wprowadzenia Krajowego Programu  

Ochrony Powietrza 

 

 Sejmik Województwa Opolskiego apeluje do Ministra Środowiska o podjęcie działań 

mających na celu jak najszybsze przygotowanie i wprowadzenie Krajowego Programu 

Ochrony Powietrza, który szczególnie uwzględniłby sytuację województw południowej 

Polski. 

 Zgodnie z art. 91c ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska: W przypadku gdy 

przekroczenie poziomów dopuszczalnych lub docelowych substancji w powietrzu występuje 

na znacznym obszarze kraju, a środki podjęte przez organy samorządu terytorialnego nie 

wpływają na ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, minister właściwy do spraw 

środowiska może opracować krajowy program ochrony powietrza, który jest dokumentem o 

charakterze strategicznym wyznaczającym cele i kierunki działań, jakie powinny zostać 

uwzględnione w programach ochrony powietrza. 

 Zła jakość powietrza jest największym problemem środowiskowym w Polsce,  

dotykającym głównie województwa: małopolskie, śląskie, opolskie, dolnośląskie, łódzkie. 

Warunki atmosferyczne mają jednak niewątpliwie wpływ na migrację zanieczyszczeń między 

województwami, co czyni ten problem sprawą ogólnokrajową. Dodatkowo wciąż mała ranga 

problemów związanych z ochroną powietrza nie sprzyja poprawie istniejącej sytuacji.  

 Według oceny jakości powietrza, przeprowadzonej przez Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska w Opolu, w 2012 r. w obydwu strefach wchodzących w skład 

województwa opolskiego, stwierdzono przekroczenia poziomów dopuszczalnych dla pyłu 

PM10, PM2,5 i benzo(a)piranu, oraz w strefie opolskiej dodatkowo przekroczenia poziomów 

dopuszczalnych dla benzenu i ozonu. Zarząd Województwa Opolskiego opracował programy 



ochrony powietrza z uwzględnieniem przekroczeń poziomów dopuszczalnych pyłu PM10, 

pyłu PM2,5 i poziomów docelowych benzo(a)pirenu oraz jest w trakcie przygotowania 

programu ochrony powietrza z uwzględnieniem przekroczeń poziomów dopuszczalnych 

benzenu. Programy, zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska, wskazują poszczególne 

źródła emisji substancji zanieczyszczających powietrze i określają działania naprawcze.  

Jednak w celu poprawy jakości powietrza w województwie opolskim, jak i całym kraju, 

konieczne jest działanie na wielu szczeblach zarządzania, w tym na poziomie państwowym. 

Dlatego tak istotne jest opracowanie i jak najszybsze wprowadzenie Krajowego Programu 

Ochrony Powietrza, w celu zapełnienia luki na  płaszczyźnie mechanizmów finansowych 

zapewniających realizację zadań zmierzających do ograniczenia emisji. Obecny poziom 

wsparcia finansowego z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska to zaledwie 400 mln zł 

dla całej Polski, co jest w stanie pokryć niewielką część potrzeb w tym zakresie. 

 Bez zaangażowania Ministra Środowiska i innych ministerstw w sprawie 

udostępniania środków finansowych na walkę z niską emisją oraz prowadzenia 

skoordynowanych działań legislacyjnych we wszystkich branżach mających znaczenie dla 

jakości powietrza, nie sposób osiągnąć oczekiwanych efektów. Tylko wspólna polityka i 

szybkie działania wszystkich resortów przyczynią się do poprawy jakości powietrza w Polsce, 

jak i również do uniknięcia kar ze strony Komisji Europejskiej za brak przestrzegania 

przepisów unijnych.   

 

 

 


